Mathias canonicus ecclesie sancti Stephani Argentinensis judex conservator auctoritate sedis apostolice deputatus reverendo domino decano majoris ecclesie et rectori sive plebano et viceplebano ecclesie parochialis sancte Marie Eystedensis <sup>30</sup> necnon aliarum ecclesiarum parochialium Eystedensium plebanis viceplebanis seu rectoribus universis, quibus littore presentes exhibete fuerint, salutem in domino.

<sup>1</sup> Einen bestimmten Fall der Art berührt das Breve Pabsts Bonifaz VIII 1295 Februar 13 Lateran, in dem er den Scholasticus von St. Thomas anweist, eine Klage des St. Marxklosters zu untersuchen, quod Waltherus de Girbade miles ac universitas, majores et sculteti ville de Baldeburne Argentinensis diocesis super terris debitibus possessionibus et rebus aliis injuriantur eisdem. Straßb. Hosp. A. lad. 89 fasc. 16 or. mb. Bulle an Hanfchnur. Auf dem Bug rechts h p. Dorsualvermerk im Doppelrahmen N. Waldini, darunter von anderer Hand frater Petrus de Basilea. <sup>35</sup>

venerabilis pater dominus episcopus Eystedensis, conservatorem se assertens privilegiorum fratrum predicatorum per Thentoniam a sede apostolica constitutum, honorabiles dominos decanos sancti Thome et sancti Petri ecclesiarum Argentinensium, conservatores privilegiorum civitatis Argentinensis a sede apostolica delegatos, pro eo, quod idem decani fratres predicatores committendo vices suas nobis contra indultu privilegiorum corundem fratrum excommunicari, ut idem dominus episcopus asserit, indebito procuraverunt, suam potestatem conservatoriam, si quam habet, contra et supra ius amplius et extendens moneri mandavit, ut infra decendum a receptione litterarum prefati domini episcopi monitoriarum dictis fratribus de illatis, ut dicitur, injuriis satisfaciant competenter; alioquin dictus dominus episcopus eodem dominos decanos citari mandavit, ut tricesima die a tempore publicationis litterarum suarum monitoriarum earundem comparere debeant coram ipso domino episcopo in Eysteten audituri et recepturi, quod dictaverit ordo juris, et suam innocentiam ostensuri. nonnullos quoque viceplebanos parochialium ecclesiarum sive clericos Argentinensis dyocesis pro eo, quod mandata nostra et processus auctoritate apostolica a nobis emissos exequi curaverunt, idem dominus episcopus ad suam presenciam indebito evocari mandavit, prout in litteris prefati domini episcopi vidimus contineri. et sicut nobis est per facta<sup>a</sup> evidencia in patesactum, sieque jurisdicio nostra, qua nescimus auctoritate, ex parte ejusdem domini episcopi injuste turbata est hactenus multipliciter et turbatur perperam et inique. ceterum cum non sit dubium, nos in quoseunque nostram jurisdictionem seu processum nostrorum executionem impedites posse animadvertere juxta canonicas sanciones, idecirco volentes freno justicie predictarum transgressionum injurias cohibere, discretioni vestre, qua fungimur auctoritate, sub pena excommunicationis sententie, quam in vos, trium dierum in omniione premissa, scripto presenti ferimus, si non feceritis, quod mandamus, districte precipimus, quatenus diligenter prefatum dominum episcopum moneatis, ut a citationibus et presumptionibus hujusmodi desistat inantea et ut revocet, quicquid in nostre jurisdictionis elusionem seu prejudicium attemptavit, et quod super revocatione hujusmodi suas patentes litteras suo sigillo signatas nobis transmittere non obmittat infra octo dies a receptione presencium numerandos, quodque de cetero similia non attemptet; alioquin extine prefatum dominum episcopum, quem extine prout exnunc pro manifesta injuria et offensa hujusmodi ab ingressu ecclesie et a sacerdotali ministerio salva sua reverencia et ab officio suspendimus in hiis scriptis, suspensum ab hiis coram clero et populo Eystedensi in vestris ecclesiis intra missarum sollempnia publice nuncietis, intimantes eidem domino episcopo, quod, si a presumptionibus hujusmodi non destiterit, nos censura ecclesiastica contra ipsum severius procedemus. et quia propter viorum discrimina periculosum est, predictas conservatorias litteras sedis apostolice vobis in vera substantia destinari, tenorem ipsarum vobis sub sigillo curie Argentinensis duximus dirigendum. ipsas vobis sub vera bulla in civitate Argentina, cum a vobis requisiti fuerimus, ostensuri. in executione quoque mandati nostri hujusmodi alter alterum non expectet.

datum et actum feria 6 ante festum

<sup>a</sup> T perfecti.

pentecostes anno domini 1288. r[eddite] litteras sub pena predieta sigillorum vestrorum appensione signatas in testimonium mandati nostri hujusmodi per vos legittime executi.

*T aus Straßb. Thom. A. Dominic. lad. 5 or. mb. c. sig. pend. Außerdem sind am untern Rande des Stücks drei Pergamentstreifen so abgeschnitten, daß sie zum Anheften des Siegels dienen sollten; doch findet sich von letztern keine Spur.*

5

146. Johannes sancti Thome et Nycolaus sancti Petri ecclesiarum Argentinensium decani ab episcopo Eistetensi moniti<sup>1</sup>, quia ipsis diverse et varie exceptiones competunt contra monitionem et citacionem episcopique jurisdictionem, ad proponendum hec omnia et allegandum exceptiones necnon ad appellandum magistrum Rudigerum de Ehenheim procuratorem suum constituunt, ratum habituri, quicquid fecerit, et judicatum solvi promittentes pro ipso sub hypotheca rerum suarum. sigilla curie decani et archidiaconi ecclesie Argentinensis appendunt. « intelleximus quod vos asserentes ». datum feria 5 post dominicam pentecostes anno domini 1288. *Mai 20.*

*T aus Straßb. Thom. A. Dominic. lad. 5 cop. vid. mb. c. sig. pend., ausgestellt von Bischof Reimboldo von Eichstädt, zugleich über nr. 147.*

15

147. *Rüdiger von Ehnheim appellirt als Vertreter der Dekane von St. Thomas und St. Peter von Straßburg vor dem Bischof von Eichstädt an den päpstlichen Stuhl. 1288 Mai 28 Eichstädt.*

Coram vobis venerabili patre domino episcopo Eistedensi, conservatore privilegiorum fratrum predicatorum per Theutoniam, ut dicitur, a sede apostolica constituto, ego magister Rudigerus de Ehenheim, procurator reverendorum dominorum decanorum sancti Thome et sancti Petri ecclesiarum Argentinensis, conservatorum privilegiorum civitatis Argentinensis a sede apostolica delegatorum, cum domiños meos decanos predictos pro eo, quod viros religiosos fratres predicatorum commitendo vices suas reverendo domino Mathie canonico ecclesie sancti Stephani in Argentina contra indulta privilegiorum suorum excommunicari, ut dicitis, indebitē procurarunt, auctoritate vestra monitos intellexerim, ut infra decendium a receptione literarum vestrarum monitoriarum dictis fratribus de illatis injuriis, ut dicitur, satisfaciant competenter, alioquin eosdem dominos meos decanos predictos citari mandaveritis, ut trigesima die a tempore publicacionis litterarum vestrarum earundem comparere debeant coram vobis in Eysteten audituri et recepturi, quod dictaverit ordo juris, et suam innocenciam ostensuri<sup>2</sup>, excipiendo propono et dico dictorum dominorum meorum decanorum nomine et pro ipsis<sup>a</sup>, quod dicta vestra monicio et citacio calumpniosa est frivola et iniqua, et quod predicti domini decani coram vobis venire non debent vel vobis parere, quodque vos in eosdem dominos decanos anim-

20

25

30

35

a) *T rep. et pro ipsis.*

<sup>1</sup> Vergl. nr. 144.

<sup>2</sup> Vergl. nr. 144.

advertere non potestis ex eo, quod predicti domini decani conservatores dati a sede apostolica privilegiorum civitati Argentinensi ejusque civibus et incolis indultorum committendo vices suas domino Mathie canonico ecclesie sancti Stephani predicti hoc jure fecerunt, cum cuilibet delegato a principe jurisdictione dandi judicem concedatur a jure, ut probatur extra de off. deleg. c. pastoralis<sup>1</sup> et c. quoniam apostolica sedes<sup>2</sup>. igitur commissio predicta juris permissione facta injuriosa dici non potest notoria neque vere, nec vos auctoritate conservatoria cognoscere vel vos intromittere potestis, utrum domini decani predicti hoc de jure vel injuria fecerint. probatur hoc et notantur expresse per dominum Innocencium super constitutione nova extra de off. deleg. statuimus<sup>3</sup>. notatur etiam hoc idem per dominum Hostiensem in summa sua<sup>4</sup> de off. deleg. § quibus modis ejus jurisdictione prorogetur versus. item fit prorogatio ex vi clausule generalis et cetera. auctoritate enim conservatoria, si quam habetis, a manifestis injuriis et violenciis tantum potestis defendere eos, quos sedes apostolica vobis defendendos commisit, servata forma mandati apostolici, nec ad alia, que judicialel indaginem exigunt, vestram potestis extendere potestatem, ut probatur in preallegata constitutione nova statuimus. sed et vestra monicio et citacio nullam facit mencionem de injuria aliqua notoria vel excessu manifesto vel notorio mencionem. item si predictus dominus Mathias fratribus predicatoribus aliquam injuriam irrogasset, hoc dominis decanis predictis suo jure funetis reputari non posset, sed pocius inputandum foret predicatoribus, qui coram eodem domino Mathia sumin privilegium, si quod habent, nec aliquid aliud allegarunt nec etiam appellarent. propter quod sentencia excommunicacionis majoris per eundem dominum Mathiam prolata contra ipsos ligati sunt fratres predicti maxime ex contemptu. sieque audiendi non sunt coram vobis nec est eis aliquatenus respondendum. item conservacionis littere, si que sunt, quarum auctoritate procedere intenditis, vel privilegia fratrum predicatorum de conservacione decanis predictis commissa vel privilegia civibus et incolis civitatis Argentinensis concessa<sup>5</sup> nullam faciunt mencionem nec ea revocant quoquo modo. unde vos de ipsis vel processibus ex eis vel ab eis seentis judicare vel cognoscere non habetis, sed minorem potestatem<sup>b</sup> vel ad maius equalem. propter quod iterum in decanis predictis animadvertere non potestis, cum non habeatis imperium par in parem, item quia locus Eysteten predictus ultra tertiam vel quartam dietam a finibus Argentinensis dyocesis distat, item quia mortuo domino papa mandatore littere conservatorie, si que sunt, quarum auctoritate procedere intenditis, exspirarunt, re integra existente, item quin iidem domini mei decani coram vobis apud Eysteten venire vel conparere non possunt nec audent propter

a) *T concessis.* b) *oder pocius?*

<sup>1</sup> C. 28 X de off. jud. del. (I,29).

<sup>2</sup> C. 43 X de off. jud. del. (I,29).

<sup>3</sup> Innocentii apparatus super quinque libros decretalium, Argent. 1478 Lab. I fol. 101<sup>b</sup>, *statuimus ut conservatores.*

<sup>4</sup> Heurici cardinalis Hostiensis Summa aurea, Lugdun. 1588 fol. 58<sup>b</sup>, Lab. I. 10.

viarum discrimina et propter metum, qui potest cadere in constantem. peto igitur a vobis, quatenus in dicto negocio supersedere velitis et quod dominos meos decanos predictos ab inquietacione hujusmodi absolvere velitis et ulterius non vexare. et ne, excepctionibus et defensionibus hujusmodi non admissis, contra dominos meos decanos predictos per vos vel alium quempiam auctoritate vestra, si quam habetis, excommunicationis suspensionis vel interdicti aut alia quevis sentencia proferatur et ammonitione et citacione vestra et gravamine predicto dictis decanis indebite per eas illato, sedem apostolicam in hiis scriptis appello et apostolos instanter peto, me et dominos meos decanos predictos et res ipsorum protectioni sedis apostolice suppōnendo. testimonium quoque super hiis invoco presencium dominorum.

Juli 25

*T aus Straßb. Thom. A. Dominic. lad. 5 cop. mb. vidim. c. sig. pend., ausgestellt vom Bischof Reimboto von Eichstadt. Ohne Absatz wird an presencium dominorum der fr die Fortfhrung des Proceßes und fr die Datirung wichtige Passus angeschlossen: biis porrectis per copiam super excepctionibus contra procuratorii formam et personam ejus, qui se procuratorem asserit, ac replicacionibus datis super excepctionibus propositis, est dies assignata ad interloquendum videlicet crastinum Marie Magdalene et ad procedendum, quantum de jure fuerit procedendum, absencia partis alterius non obstante. datum in Eistete 5 kalendas jnnii anno domini 1288.*

148. Reinboto Eystetensis episcopus plebano in Westhoven et plebano in Zallenwilre Argentinensis dyocesis sub pena excommunicationis mandat, cum plebanus superioris ecclesie in Westhoven et plebanus in Stozheim, prout frater Petrus de Monasterio procurator fratrum ordinis predictorum in provincia Theutonie nuntiavit, de mandato Mathie canonici sancti Stephani Argentinensis sententias per Johannem Tusculanum legatum latas tamquam inanes revocaverint et ipsos fratres excommunicatos nuntiaverint, quod, si premissa vera sint, dictos plebanos moneant, infra octo dies a tempore monitionis fratribus satisfacere: alioquin eosdem publice excommunicabit. littere sigillate in signum mandati executi reddantur. «sua nobis frater Petrus.» datum in Werdenvels anno domini 1288, 13 kalendas<sup>a</sup> augusti. 1288 Juli 20 Werdenfels<sup>1</sup>.

*T aus Straßb. Thom. A. Dominic lad. 5 or. mb. c. sig. pend. Nur das Bischofssiegel hngt an.*

149. Konrad von Feuchtwangen, Präceptor des Deutsch-Ordens, und Landcomthur Berthold von Gepsenstein vereinbaren sich mit dem St. Thomascapitel, die Entscheidung ihres Streits über den Bau eines Deutsch-Ordenshauses im Pfarrsprengel von St. Aurelien zwei Schiedsrichtern zu übertragen. 1288 Juli 20.

Universis presencium inspectoribus frater Cunradus de Fühtwangen preceptor fratrum hospitalis sancte Marie Theutonicorum Jerosolimitani per Alamanniam necnon

a) Das Datum ist von derselben Hand mit anderer Tinte als der Text geschrieben.

<sup>1</sup> Unter dem gleichen Datum gibt der Eichstader Bischof den Archipresbytern in Schlettstadt und Rheinau den Auftrag, alle Laien und Cleriker, welche nicht aufhören die Straßburger Dominikaner zu bedrücken, auf Aufforderung der letztern vor ihn zur Verantwortung zu citiren. or. mb. c. sig. pend. ebenda. Auch hier ist das Datum mit anderer Tinte hinzugefügt.

frater Bertoldus de Gebizenstein provincialis fratrum Thentomorum eorundem per Alsaciam et Burgundiam, item Fridericus prepositus et capitulum ecclesie sancti Thome Argentinensis salutem et noticiam subscriptorum. scire cupimus universos, quod motu questione seu dissensione super edificatione seu constructione oritorii facti vel faciendi de novo per fratres nostros domus Argentinensis in curia dicta der Stubewegehof sita inter limites parrochie sancte Aurelie extra muros Argentinenses<sup>1</sup>, quod nos prepositus et capitulum predicti in nostrum prejudicium dicimus esse factum eo, quod dicta ecclesia sancte Aurelie parochialis ad nostram ecclesiam sancti Thome predictam pertinet pleno jure, tandem intervenientibus fide dignis, et ut pax inter nos perpetua et concordia, que nos condecat, permaneat prestante domino, qui est largitor omnis boni, super dictis questionibus seu dissensionibus nos commendatores predicti nostro nomine et fratrum nostrorum dictam curiam inhabitancium pro parte nostra in honorandum virum dominum Hermannum thesaurearium ecclesie Argentinensis compromissimus et compromittiimus per presentes. nos vero prepositus et capitulum predicti pro nostra parte in dominum Johannem decanum ecclesie nostre predicte compromissimus et compromittiimus per presentes tamquam in arbitros compromissarios, arbitratores et amicabiles compositores ita, quod iudicem dictas questiones seu dissensiones inter nos habitas usque ad festum beati Martini proximo venturum decidant sine strepitu judicij in scriptis vel sine scriptis, jure vel amice, in presencia nostri commendatorum vel absencia, presentibus tamen fratribus dictam curiam inhabitantibus vel aliquo ex eis nomine eorundem. placet etiam nobis partibus hinc et inde, quod tractatus possint habere dicti domini arbitri seu arbitratores in presencia partium. item placuit nobis partibus predictis, quod si dictum negocium terminatum non fuerit usque ad terminum predictum, quod ipsi duo facultatem habeant dictum terminum prorogandi, prout eis visum fuerit expidere. nos eciam partes predicte promittimus, quod si aliquem de predictis arbitris seu arbitratoribus, antequam dictum negocium terminetur, cedere vel decadere, quod absit, vel abesse plus debito contingat, quod pars, pro qua hoc fieret, eque ydoneum pacificum, prout fas est, debent subrogare, fraude et dolo penitus circumscriptis. item nos partes predicte scripto presenti et litteris presentibus obligamus nos et nostros successores ad observandum ordinationem, compositionem et pronunciationem, quam dicti arbitri seu arbitratores jure vel amice duxerint faciendam seu statuendam, sub periculo cause pro pena posita a nobis hinc et inde, renunciantes quoad hec pro nobis et nostris successoribus omnibus actionibus exceptionibus consuetudinibus statutis tam publicis quam privatis et specialiter restitutionis in integrum, et omnibus litteris impetratis vel impetrandis undecunque et a quoconque, quibus contru ordinationem seu pronunciationem dictorum dominorum arbitrorum seu arbitratorum factam jure vel amice venire possemus vel juvari ad presens vel eciam in futurum, de omnibus predictis cerciorati de verbo ad verbum. specialiter

a) T cujus.

<sup>1</sup> Vergl. über die Niederlassung der Deutschordensbrüder zu Straßburg im Jahr 1286 Königshofen i. D. St. Chron. IX, 732.

autem renunciamus juri seu juribus quantum ad omnia et singula premissa dicentibus, generalem renunciationem non valere. in quorum evidentiam nos frater *Conradus* preceptor et frater *Bertoldus* provincialis predicti nostra sigilla, item nos . . prepositns et capitulum sancti Thome predicti sigillum dicti capitulo presentibus duximus apponenda. anno domini 1288 proxima tercia feria ante festum beati Arbogasti.

*T aus Straßb. Thom. A. Docum. hist. lad. 11 or. mb. c. 3 sig. pend.  
Erwähnt bei Ch. Schmidt Hist. du chap. de St-Thom. p. 247.*

150. *Pabst Nicolaus IV trägt dem Bischof von Worms auf, die strenge Durchführung der über die Bürger von Straßburg verhängten geistlichen Strafen zu übernehmen. 1288 Juli 28 Rieti.*

Nicolaus episcopus servus servorum dei venerabili fratri . . episcopo Warmaciensi salutem et apostolicam benedictionem. detestandi excessus in dilectos filios . . priorem et fratres ordinis predictorum Argentinenses per . . magistros . . consules et alios cives Argentinenses comissi<sup>a</sup> tanto acerbius nostrum animum perturbarunt, quanto enormius dinoscuntur in divine majestatis offensam, derogationem<sup>b</sup> ecclesiastice libertatis, turbationem regularis observantie ac suarum animalium dispendium redundare. dicti namque<sup>c</sup> prior et fratres gravi nobis conquestione monstrarunt. quod cum iidem magistri consules et cives a priore ac eisdem fratribus petiissent. ut nullum de civitate predicta infra etatis sue annum octavum decimum constitutum absque parentum suorum consensu in ordine predicto reciperent, et quod ad observationem hujusmodi et quorundam aliorum articulorum similium se per suas patentes litteras obligarent, quia prefati prior et fratres attendentes, quod iidem articuli absque dei offensa et gravi prejudicio dicti ordinis ac animalium periculo non poterant observari, eorum in hac parte<sup>d</sup> petitioni annuere noluerunt, nominati magistri consules et cives, ad locum predictorum fratrum cum securibus contra eosdem fratres altis vociferando clamoribus hostiliter accedentes, hostia officinarum et claustris ejusdem loci cum ipsis securibus exciderunt nec hiis contenti, tamquam proprie salutis prorsus obliti, dictos priorem et fratres in prefato claustro ausu sacrilego recluserunt, portas ipsius claustrum firmissimis obstaculis obserando ita, quod nec ipsis exitus nec aliis patebat ad eos accessus, alias eisdem priori et fratribus graves injurias irrogando. cumque premissa ad venerabilis fratris nostri Johannis Tuseulanii episcopi tunc in partibus illis apostolice sedis legati notitiam pervenissent, idem legatus sue legationis auctoritate venerabili fratri nostro . . Argentinensi episcopo suis dedit litteris in mandatis<sup>1</sup>, ut, si suffragaretur veritas supradictis, prefatos magistros consules et cives ex parte ipsius legati moneret, quod ab hujusmodi sacrilega dictorum prioris et fratrum artatione post hujusmodi monitionem

a) *S* comissi. b) *S* derogatioiem. c) *S* nanque. d) *S* eorum in hac parte auf Rasur.

<sup>1</sup> Vergl. nr. 115.

penitus desistentes de hujusmodi injuriis ipsis illatis infra triduum satisfacerent competenter, alioquin extine civitatem predictam ecclesiastico supponeret interdicto et licet idem episcopus Argentinensis, postquam sibi plene constitutus premissis ad predictam monitionem juxta mandatum ipsis legati faciendam dictis magistris consulibus et civibus processisset<sup>a)</sup>, quia tamen idem<sup>b)</sup> magistri consules et cives, dicta monitione contempti, predictos priorem et fratres post prefatum terminum in monitione ipsu eis prelixum nullam ipsis satisfactionem de predictis injuriis impenderem curaverunt, idem episcopus Argentinensis in civitatem ipsam interdicti sententiam exigente justitia promulgavit. denomi autem dicti prior et fratres, quos ex diuina subtractione virtualium fame affectos predicti magistri consules et cives vix permiserunt predictum locum exire, coacti sunt ab eundem civitate recedere et ad loca alia se transferre. et cum premissa essent adeo notoria, quod nulla poterant tergiversatione celari, prefatus episcopus Argentinensis de speciali mandato dicti legati super hoc sibi facto, quia prefati magistri consules et cives moniti diligentius dictos priorem et fratres infra competentem terminum eis ab eodem Argentinensi episcopo assignatum ad locum eorum dicte civitatis revocare ac eis de predictis injuriis satisfacere contumaciter non curarunt, excommunicationis sententiam, quam idem legatus propter hoc in eosdem magistros et consules ac in illos, qui dictis magistris et consulibus in statutis ipsorum editis vel edendis contra libertatem ecclesiasticam in dictorum prioris et fratrui prejudicium et gravamen consilium vel auxilium impenderent aut in eisdem quomodolibet obedirent, neconon in sacerdotes, qui in civitate ipsa aut suburbii seu appenditiis ipsius, durante ipso interdicto, divina officia celebrarent, neconon et quoslibet alios, qui prefatum interdictum temere violarent, protulerat, publicavit<sup>c)</sup> denuntians nichilominus loca, ad que dicti magistri consules seu ulii propter hoc excommunicati pro tempore declinarent, quamdui in ipsis remanerent, et per triduum post eorum recessum fore per eundem legatum supposita ecclesiastico interdicto. sed cum magistri consules et cives ac sacerdotes sententias ipsas pertinaciter tolerarent, dictus legatus predictas excommunicationis et interdicti sententias per locorum ordinarios et alios prelatos ac rectores ecclesiistarum regni Alamannie mandavit sollempniter innovari, et deum prefatis magistris consulibus civibus et aliis excommunicatis in sua pertinacia perdurantibus, quia ex aliorum participatione fortius indurescere videbantur, dictus legatus moneri fecit inquilinos colonos et mercennarios ipsorum, quod ab eorum participatione penitus abstinerent; alioquin a communione divinorum excludebat eosdem<sup>d)</sup>. ac Mathiam canonicum ecclesie sancti Stephani Argentinensis, qui non sine multa temeritate predictas sententias ipsius legali mandavit irritus nuntiari, cauonia monitione premissa, excommunicationis vinculo innodavit. verum nominati magistri consules atque cives et nonnulli sacerdotes, qui in dicta civitate divina officia celebrarunt et propter

a) S processisset. b) S quia tamen idem auf Rasse  
c) S um bis Argentinensi auf Rasse  
d) T promulgavit

<sup>1</sup> Vergl. nr. 117

<sup>2</sup> Vergl. nr. 125

hoc prefatam excommunicationis sententiam incurrerunt, easdem sententias dampnabiliter contempnentes eas per annum et amplius sustinuerunt animis induratis redire ad mandatum<sup>a</sup> ecclesie non curantes. quare predicti prior et fratres nobis humiliter supplicarunt, ut oportum super hoc remedium adhibere paterna sollicitudine curaremus. quo circu fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus vocatis, qui fuerint evocandi, si tibi de plano et sine strepitu judicii constiterit de premissis, aliquibus frivolis appellationibus ex parte dictorum magistrorum consulum et civium ab hujusmodi sententiis et processibus interjectis nequaquam obstantibus, prefatas excommunicationis et interdicti sententias faciatis auctoritate nostra usque ad satisfactionem condignam appellatione remota inviolabiliter observari, predictos magistros consules et cives ac sacerdotes excommunicatos, prefatam vero civitatem interdicto suppositam, donec super hiis iudeis excommunicati congrue satisfecerint, singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, per omnia loca, in quibus expedire videris, publice nunties et ab aliis nuntiari facias et ab omnibus artius evitari et alias contra ipsos<sup>b</sup> excommunicatos, si eorum pertinacia exegerit, aggraves manum tuam, invocato nichilominus ad hoc, si necesse fuerit, auxilio brachii secularis, rescripturus nobis, quicquid super premissis duxeris faciendum. datum Reate 5 kalendas augusti pontificatus nostri anno primo.

*S aus Straßb. St. A. Vord. Dreizehn. Gew. lad. 71 or. mb. Bulle an Hanfschnur. Links unterm Bug Kostenvermerk xx: auf dem Bug rechts Jo. Sal. Auf der Rückseite N. 20 Waldini; weiter unten quer von andrer, aber gleichzeitiger Hand magistro Johanni de Angelo et magistro Johanni Engelberti.*

*T coll. i. Straßb. Thom. A. Dominic. lad. 5 or. mb. Bulle an Hanfschnur. Beim Kostenvermerk noch R[ecepit] Jo. Sal., darunter f, Añz(?) Auf dem Bug rechts Schreibervermerk T. Per pro. Ab. Sub. Procuratorvermerk derselbe wie bei S.* 25

151. Archipresbyter in Rinowe. plebani in Westhoven et in Geyspolzheim ac vicarius in Hagenowia notum faciunt, quod inter missarum sollempnia mandatum episcopi Eystetensis<sup>1</sup> contra Johannein sancti Thome et Nicolaum sancti Petri ecclesiarum Argentinensium decanos executi sint, sigilla sua appendentes. «quod nos inter.» datum anno domini 1288 infra octavam assumptionis virginis gloriose. 30 August 16-22.